§. 2. Simili quoque modo ex diverso tractari oportet, ubi emptor quidem sciebat, vendor autem ignorabat, & hic enim oportet, & venditionem stare, & omne pretium ab emptore vendori, si non

l. 41. in fin. supr. cod. ⁴¹ Paria sunt emptorem soluisse pretium vendori & fidejussore dedisse. ⁴² l. 19. supr. cod. ⁴³ Satis factus vendori, solutione debiti fidejussore, expromissore vel pignore: satisfactionis sunt hac genera. add. l. 52. infra de solutionib. ⁴⁴ Expromissor a fidejussore distinguuntur. add. §. 41. Inf. de ret. divit. ⁴⁵ Vide l. 4. supr. de in integr. restit. l. 3. l. 8. C. de res. ⁴⁶ Minima causa irritam venditionem non facit bona fide contractam, ut hic, ut nec minor penitus locacionem. l. 23. infra locati. l. 21. C. de locati. ⁴⁷ l. 12. infra de aqua & aqua plur. l. 54. ⁴⁸ De oblig. l. 16. infr. de reg. jur. l. 21. C. de transaction. ⁴⁹ Excuria, Synops. Baf. 19. tit. 1. C. 58. tit. 1. c. 45. 3. Harm. 3. §. 41. Quari potest, quibus indicis probetur simulata & imaginaria? Respondeat, si donandi animo fiat. l. 36. supr. cod. si uno numero fiat arg. l. 45. infr. locat. si falso ultra dimidium pretii: si pretium sit de retrovendendo: nunc enim præsumitur contractus, non venditio, sed feneraritus, etiamsi emptor non sit fidelis fenerari. vide Mynting. 3. obscr. 62. ⁵⁰ Nec translatio dominii vel possessionis. Bart. ad l. 12. infra de aqua & aqua plur. Atqui ex iniuli contractu possesso transferunt: Merito, quia in contractu iniuli non deficit consensus: in simulato deficit, & si substantia deficit: nam in adquirendo possessione animus requiriatur. l. 3. §. 3. infr. de adq. vel amitt. poss. Quid? hujusmodi actus tametsi non valeat ut emptio, num valebit ut donatio? Textus hic videntur id negare: si quidem, qui donat, alienat: hic autem negatur, imaginaria venditione alienationem rei intelligi. Num saltem ut locatio, vel aliud contractus valebit? Non videntur, cum hic animus agentium non fuerit. Ut illos tametsi fuerit venditio, si donandi animo facta, resque tradita fuerit: inde eo casu exactio pretii nulla competit. l. 3. l. 9. in fin. C. h. t. 1. ult. infr. pro donato. ⁵¹ Quid? qui imaginarium contractum habuit, potestine de eo simulato conqueri? Potest. Gofredus, 11. qu. vid. tit. C. plus valere quod agitur. ⁵² Adde calum l. 3. C. de signo. ⁵³ Pactum manus injectionis rem ipsum persequitur, penes quem ea sit. add. l. creditores. 3. C. de pignorib. ⁵⁴ Ambulaverit, ut in l. 25. §. 8. 3. de pess. heret. ⁵⁵ Vide quo scripti ad l. 1. C. de servus extero. ⁵⁶ Id est, vendidit? ⁵⁷ Redit dominum ad eum sine traditione. dixi l. 20. C. de pat. ⁵⁸ Venditio dominum combustum, inter ignorantes facta, ita nullius est momenti, ut ne in area quidem dominus combustus substitat, ut hic. Quid? si pars aliqua ipsum dominus combustus supererit? Si pars amplior combusta fuerit, emptor non cogetur perficere emptionem: Ino si quid pretium nomine prorogavit, repetere poterit. vers. sed si pars. infr. cod. Quid, si vel dimidia, vel minor dimidia? Emptor venditionem implere cogitur, estimatione viri boni arbitratu habita. Quid? ea estimatione quid continetur? hoc scilicet, ne quod ex proprio incendium decrevisse tuerit inventum, ab hujus prælatione liberetur. Quid, si vendor sciebat dominum esse exustum? vide §. 1. infr. cod. Quid, si emptor? vid. §. 2. infr. cod. Quid, si interque? vid. §. 3. infr. cod. Goth. Ad hanc l. 57. vide Molin. in nov. intellect. Hotomann. lib. 1. ch. cap. 34. Joan. Robert. receipt. jur. civil. lect. c. 16. Cujac. lib. 9. obf. cap. 17. & lib. 14. cap. 11. Conan. comment. lib. 7. c. 6. pag. 389. A. B. C. D. E. S. L. ⁵⁹ Cur non in area, quæ major pars dominus est, non conficit, ut l. qui riu. 98. §. aream. 8. infr. de solutionib? Empta hic dominus fuit, non solo fine seu contemplatione fundi ad soli, sed ædifici. ⁶⁰ Vide l. 41. in fin. supr. cod. ⁶¹ Pars amplior, ea dicitur, quæ dimidiad exsuperat, ut hic. ⁶² Non tantum compellatur. Hal. non tantum non compellatur. Hotom. l. obf. 34. reprehensio a Robert. l. receipt. 16. Florentinam defendit Cujac. adversus eundem. ⁶³ Imo, utrumque obligatio oritur. l. 34. §. 3. supr. cod. ⁶⁴ l. 9. infr. de pericolo & cœmord. res vend.

depensum est, solvi: vel, si solutum sit, non repeti. §. 3. Quod si uterque sciebat, & emptor & venditor domum esse exustam totam, vel ex parte, nihil actum fuisse, dolo¹ inter utramque partem compenfando: & judicio, quod ex bona fide descendit, dolo ex utraque parte veniente, stare non concedente.

De arboribus dejectis vel absuntis.

58. PAPINIANUS lib. 10. Quæstionum.

Arboribus² quoque vento dejectis vel absuntis igne, dictum est, emptionem fundi non videri esse contractam, si³ contemplatione illarum arborum (veluti oliveti) fundus comparabatur: sive sciente sive ignorantre venditore: sive autem emptor sciebat vel ignorabat, vel uterque eorum, hæc obtinere, quæ in superioribus pro ædibus dicta⁴ sunt.

Qualis præstatur fundus a venditore.

59. CELSUS lib. 8. Digestorum.

CUm venderes fundum, non⁵ dixisti, ita ut optimus maximusque: Verum est, quod Quinto Mucio placebat, non⁶ liberum, sed qualis esset, fundum præstari oportere: Idem & in urbanis prædiis dicendum est.

De electione.

60. MARCELLUS lib. 6. Digestorum.

Comprehensum erat lege venditionis⁷, dolia sexaginta emptori accessura, cum essent centum: in venditoris⁸ fore potestate responsum est, quæ⁹ vellet dare.

De emptione conditionali rei sue.

61. IDEM lib. 20. Digestorum.

Existimo posse me id, quod meum est, sub¹⁰ conditione emere¹¹: quia forte speratur¹² meum esse definere.

De bis, qui officii causa in provinciis sunt. 1. De bis, quæ non sunt in commercio. 2. De avertione.

62. MODESTINUS lib. 5. Regularum.

Qui officii¹³ causa in provincia agit, vel militat, prædia comparata in eadem provincia non potest: præterquam si paterna¹⁴ ejus¹⁵ a fisco¹⁶ distrahanter. §. 1. Qui nesciens¹⁷ loca sacra, vel religiosa, vel publica, pro privatis comparavit, licet emptio non teneat, ex¹⁸ empto tamen adverlus venditorem experietur, ut consequatur, quod interfuit ejus, ne deciperetur. §. 2. Res in¹⁹ avertione²⁰ empta, si non dolo venditoris factum sit, ad periculum emptoris pertinebit: etiam si res adsignata²¹ non sit.

Si res alii vendatur, quam cui dominus jussit. 1. De demonstratione fundi & nominacione finium.

63. JAVOLENUS lib. 7. ex Cassio.

Cum servo dominus rem vendere certæ persona jussit, si alii vendidisset, quam cui iussus erat, venditio non valet²². Idem²³ juris in libera persona est, cum perfici venditio non potuit in ejus persona, cui dominus venire eam noluit. §. 1. Demonstratione fundi facta²⁴, fines nominari supervacuum est²⁵: si nominantur, etiam ipsum venditorem nominare oportet, si forte alium agrum confinem possidet.

Si quis sibi & alii emerit.

64. IDEM lib. 2. Epistolarum.

Fundus ille est mihi & Tito²⁶ emptus. Quero, utrum in partem, an in totum²⁷ venditio consistat, an nihil actum sit? Respondi: Personam Titi supervacuo²⁸ accipiemus [puto]: ideoque²⁹ totius³⁰ fundi emptionem ad me pertinere.

¹ Compensatur utrumque dolus. vid. l. ult. in fin. supr. de eo per quem. ² Vide l. 9. infr. de periculo & commode rei vendita. ³ Contractus nominati (ut emptio & venditio) interdum resolvuntur, quando sub modo contractum est, sine quo pars alia non fuit contractura. *Coffalus.* ⁴ l. 57. supr. cod. ⁵ Quid, si fundum optimum maximum vendidi? Fundum non serviri, præstare debes: at non ei serviri: quod tamen Siculus Flaccus libro de conditionibus limitum non admissit, adde l. 20. §. 1. infr. de adquir. rerum dominio. ⁶ Qui fundum vel urbanum prædium vendit, non cogitare eum liberum præstare: liberatur, si eum uti est, præsterit. l. 35. supr. de servit. pred. urb. l. 6. §. 3. supr. comm. prædior. l. 22. supr. de cond. indeb. l. 8. in princ. infr. de act. empt. l. 75. infr. de evictionib. l. 90. infr. de verb. sign. ⁷ Fundi scil. ⁸ Cur venditoris? quia debitor. Electio est in re dubia debitoris. ⁹ Integra tamen. l. penult. in fin. infr. de act. empt. ¹⁰ Sub conditione res etiam nostras emere possumus. ¹¹ Ut & stipulari. l. 31. infr. de verb. oblig. ¹² Spei habetur ratio. ¹³ Syn. epif. Basil. l. tit. l. c. 61. vide l. 46. supr. cod. & Cic. ad. 6. in Verrem. ¹⁴ Cur paterna bona militi vel officiali in sua provincia jus est emere? Affectionem singularem in hujusmodi rebus habere præsumitur. l. si in empt. 35. supr. de minorib. ¹⁵ Harmonop. 3. tit. 3. §. 11. ¹⁶ Vel ab alio distraente propter tributa vel alia debita non soluta. ¹⁷ Adde l. 70. supr. cod. ¹⁸ Exemptio agitur in id, quod interest adversus venditorem, qui sciens rem facram ignoranti vendit. ¹⁹ Quid, si junctim legas, in auctoritate? l. ult. in fin. supr. ad l. Rhod. ²⁰ Quid sit in avertione emere, vide Revard. var. lib. 2. cap. 7. Anl. Adde Anton. Augustin. lib. 3. emend. cap. 6. Govean. lib. 2. variar. lect. cap. 14. Cujac. lib. 8. obseru. cap. 15. & Hotoman. obseru. lib. 1. cap. 19. S. L. l. 1. §. 15. supr. de exercitor. vide l. 4. §. 1. 2. infr. de peric. l. 36. infr. de locat. &c. quælibet, in universo. ex xerul. Edit. l. 13. §. 3. Synops. l. 17. cap. 10. in alea, in aggere, aðgøra ræ. Cœtrix nérpgæði, en gros, en bloc: cui opponitur xerulizæv, & rexrgæði. Cujac. 8. obseru. 15. ðix ræn enxilæðiæv, uno pretio, quod scilicet quasi avari quodammodo negotium contrahamus, re omni neque perspecta, neque explorata bene. Non uno vero pretio venire res dicuntur, cum in singula fundi jugera pretium statuerit. Cujac. Infr. de empt. In hujusmodi venditione res exempta non confuse perspicitur, sed explorator diligenter invenit. ²¹ Tradita: atqui re emptori non tradita, venditoris res manet. l. 14. infr. de furtis. l. ult. C. de pericul. ergo & ejus periculum esse debet, non autem emptoris. l. 14. infr. de furtis. ²² Alias enim venditores non erat. ²³ Mandati fines in emendo excedere nemo debet, sive liber sit, sive tervus. ²⁴ Sufficiens scil. ²⁵ Alias confines non sunt celandi. l. 35. in fin. supr. cod. & ad eos offendendo actione tenetur venditor. l. 48. infr. de act. empt. Error eorum in legato legatum non vitiat. l. 35. §. 1. infr. de leg. 3. ²⁶ l. 110. infr. de verb. oblig. S. L. 27 Imo, in totum. j. ed. ²⁸ Copulam cuique partem tribuere hinc colligunt: ne aliquod absurdum consequatur. adde l. 5. §. 5. supr. de constituta. l. 5. supr. comm. præd. ²⁹ Juri adrecendi in contractibus locus est, quoties promissoria interefit, ut hic alias non est. l. si mihi, & Tito. l. 110. infr. de verb. oblig. l. Julianus. l. 13. §. idem Celsus. l. 17. j. de act. empt. Alii ita, in contractibus ex causa onerosa dividua vel individua jus adrecendi locum habet. ³⁰ Imo partis. l. 41. §. 9. infr. de legat. 3. ³¹ Quas ut facies. ³² Venditio tegularum est, cum quis ex suo fundo tibi tegulas præstat: cum ex tuo, conductio. Cur ita? in venditione materiam præstat, qui vendit. In conductione operarum, operas prætatas conductor, non materiam. Hac nota venditio

Differentia emptionis & locationis.

65. IDEM lib. 11. Epistolarum.

Convenit mihi tecum, ut certum numerum tegularum mibi daret certo pretio: quod ut 31 faceres, utrum emptio sit, an locatio? Respondit: Si³² ex meo fundo tegulas tibi factas ut darem, convenit, emptionem puto esse, non conductionem: totiens³³ enim conductionis alicujus rei est, quotiens materia, in quo³⁴ aliud præstatur, in eodem statu ejusdem manet: quotiens vero & immutatur, & alienatur, emptio magis, quam locatio intelligi debet.

Quid præstat venditor fundi. 1. De venditore, qui sciens servitatem deberi, reticuit. 2. De ruta casis.

66. POMPONIUS lib. 31. ad Quintum Mucium.

In vendendo fundo quadam³⁵ etiamsi³⁶ non condicantur, præstanta sunt: veluti³⁷, ne fundus evincatur, aut ususfructus ejus, quadam ita demum, si dicta sint³⁸: veluti viam, iter, actum, aquæ ductum præstatum iri. Idem & in servitutibus urbanorum prædiorum.

§. 1. Si cum servitus venditis prædiis deberetur³⁹, nec⁴⁰ com memoraverit venditor, sed sciens esse reticuerit, & ob id per ignorantiam rei emptor non utendo per statutum tempus eam servitatem amiserit, quidam recte putant venditorem teneri ex empto ob dolum.

§. 2. Quintus Mucius [scribit, qui] scriptis ruta⁴¹ casis, [que que] ad diem fundive non sunt, bis⁴² idem scriptum: nam ruta⁴³ casis ea sunt, quæ neque ad diem neque fundi sunt.

De causa rei.

67. IDEM lib. 39. ad Quintum Mucium.

Alienatio⁴⁴ cum sit, cum sua causa⁴⁵ dominium ad alium transferimus, quæ esset futura, si apud nos ea res mansisset: Idque toto jure civili ita se habet, præterquam si aliquid nominatum sit constitutum.

De dolo & culpa venditoris.

68. PROCULUS lib. 6. Epistolarum.

Si, cum fundum venderes, in lege dixisses⁴⁶, quod mercedis nomine a conductore exegisses, id emptori accessurum esse: existimo te in exigendo non⁴⁷ solum bonam fidem, sed etiam diligentiam⁴⁸ præstare debere, id est⁴⁹ non solum, ut a te dolus malus absit, sed etiam ut culpa. §. 1. Fere aliqui solent hæc verba adjicere, dolus malus a venditore aberit: qui, etiam⁵⁰ si adjectum non est, abesse debet. §. 2. Nec videtur abesse, si per eum factum est, aut⁵¹ fiet⁵², quo minus fundum emptor possideat: Erit ergo ex empto actio, non ut [venditor] vacuam⁵³ possessionem tradat, cum multis modis accidere poterit, ne tradere possit, sed ut si quid dolo malo fecit, aut facit, dolus malus ejus estimaretur.

Si lacus venditus creverit.

69. IDEM lib. 11. Epistolarum.

Rutilia Polla emit⁵⁴ lacum Sabatenem angularium⁵⁵, & circa⁵⁶ eum lacum pedes decem: Quero nunquid⁵⁷ [&] decem pedes, qui tunc accerferunt, sub aqua sint, quia lacus crevit, an proximi pedes decem ab⁵⁸ aqua Rutiliae Pollæ juris sit? Proculus respondit: Ego existimo, eatenus lacum, quem emit Rutilia Polla, venisse, quantum⁵⁹ tunc⁶⁰ fuit, & circa eum decem pedes, qui tunc fuerunt: nec ob eam rem, quod lacus postea crevit, latius eum possidere debet, quam emit.

De emptione hominis liberi.

70. LICINNIUS RUFINUS lib. 8. Regularum.

Liberi hominis emptionem contrahi posse plerique existimaverunt: modo inter⁶¹ ignorantes⁶² id fiat. Quod idem placet, etiam⁶³

ab operarum conductione distinguitur. adde l. 20. supr. cod. ubi alienatur materia, venditio est: ubi ejusdem manet, cuius fuit, alio operas tantum præstante, conductio.

33 Id est, in hoc casu, si tua materia est, ex qua sunt tegulae, venditio est: sin mea, conductionis est. Nam in venditione dominium materia immutatur; in conductione, ejusdem manet. *Synops. cod. c. 54.* ³⁴ Ita Flor. Al. quæ. ³⁵ Vends simpliciter fundum, & si neque dixit liberum esse, vel optimum maximum, præstare tamen hoc debet, ut ne pars fundi vel ususfructus evincatur: concinit enim fundi emolumentum illustratus, et pars fundi non sit, ut hic. At & id præstare cogitur, ne servitus rutile vel urbanus prædictus evincatur: non tenetur. *vers. quedam. infr. cod.* Cur tam varie? qualis fundus fuit, talem vendit. Servitus heret prædio, qualitatque prædicti est. Ut hæc tamen ita sint, neque venditor ex actio teneatur in id quod interest, estimatur tamen ita sint, neque venditor ex actio teneatur in id quod interest. ³⁶ Naturaliter quæ sunt, pro expressis habentur. ³⁷ Excipe l. 1. 2. C. de evict. ³⁸ Si condicita sint, Haloa. si nominatum dicitur. l. 75. infr. de evict. l. 6. §. 5. infr. de act. empt. ³⁹ Servitutes prædicti venditor indicare emptori tenebunt: Ideoque si emptor eas servitutes non utendo amitterit, tenebuntur emptori ex empto ob dolum.

40 Fundo vendito. l. 1. §. 1. vel tributum celavit, l. 21. §. 1. infr. de act. empt. & libertate rei empti. l. 69. §. 5. infr. de evict. ⁴¹ De ruis & casis vid. l. 17. §. 6. l. 38. in fin. infr. de act. empt. ⁴² Bis idem scripsit cur intelligitur? quia ruta celata, neque adum fuit, neque fundi. ⁴³ Vide l. 17. §. 6. infr. de act. empt. ⁴⁴ Tradition. l. 20. infr. de adquir. rev. dom. ⁴⁵ Id est, non tantum dominium, d. l. 20. fed & fructus, l. 13. C. de act. empt. & e contra, onera, l. 23. §. 2. supr. de servit. pred. rufic. l. 12. §. 2. supr. sumil. l. 54. infr. de reg. jur. Porro causa, his onus est, & quidquid rei coheret. ⁴⁶ Lex enim dicebatur a venditore. vid. l. 34. supr. cod. non temper tamen. ⁴⁷ l. 13. §. 16. infr. de act. empt. ⁴⁸ Diligentiam in mercede exigenda ut ex pacto præstatur emptori, venditor præstare cogitur.

49 Diligentiam qui præstat, dolo & culpa care debet. ⁵⁰ Facit l. 6. §. penult. in fin. supr. cod.

51 Dolum autem contractum, in contradictu, & post contradictum præstat venditor emptori. ⁵² In futurum. vide l. 7. §. 3. supr. de dolo. ⁵³ Vacuo possessio est, quæ a nemine teneatur. l. 18. in fin. supr. cod. l. 52. infr. de adqu. vel amitt. possell. l. 4. §. 22. infr. de scup. l. 18. infr. de us. & vi. l. 52. l. 7. §. 7. infr. de verb. oblig. l. 3. C. de adq. & retin. possell. Cicer. 3. de oratore. Quintil. declam. 12. ⁵⁴ Privilegia venditorum ad emptorem transeunt. ⁵⁵ Sabatinensem angullarium. Haloland. Angullarius autem forte est, qui in angulo fundi positus. Horat. O si angulus ille Proximus accedit, qui nunc denotatus angulus. ⁵⁶ Circa, est circum circa, vid. Menoch. de arbitr. jud. lib. 2. cas. 45. Anf. ⁵⁸ Ab separacionis nota. ⁵⁹ Verba contractus referuntur ad tempus contractus. Bart. add. l. 2. §. 1. infr. de her. vel actio. vend.

60 Tempus contractus in venditionis causa dubium inspicimus potius, quam consequens ullum aliud. Unde notant, monetam, que tempore contractus habuit utilitas fuerit, folendum creditoris. Vide id genus plura apud Albericum, ubi probat, præsentem rerum statum in dubiis inspicendum esse. ⁶¹ Imo, inquit, ignoranter homo liber ematur, naturali ratione inutilis est venditio. argu. l. 1. §. 9. infr. de obligat. ⁶² l. 4. §. 62. §. eod. §. fin. l. 52. l. 4. vers. respondit. J. quibus ad libertatem. ⁶³ Liberum hominem quis sciens vendere potest, ut hic emere non potest, vers. quod si emptor. priore tamen casu liber non ita venditus censetur, ut præstetur, sed ut obligetur.

si ven-

si venditor sciat, emptor autem ignoret: Quod si emptor sciens liberum esse, emerit: nulla¹ emptio contrahitur.

De mensura & pretio vini.

71. PAPIRIUS JUSTUS lib. 1. Constitutionum.

Mperatores Antoninus & Verus Augusti Sextio Vero in hæc verba rescriperunt: *Quibus mensuris² aut pretiis negotiatores vina comparent, in³ contrahentium potestate esse: neque enim quisquam cogitur vendere, si aut pretium aut mensura dispiceat: præsertim si nihil⁴ contra consuetudinem⁵ regionis fiat.*

De pacto ex intervallo. 1. De pacto, si quid sacri, aut religiosi, aut publici est, ejus venit nihil.

72. PAPINIANIS⁶ lib. 10. Questionum.

PActa conventa⁷, quæ postea⁸ facta, detrahunt⁹ aliquid emptio ni, contineri contractu¹⁰ videntur: quæ vero adjiciunt¹¹, credimus [hoc] non inesse¹². Quod locum habet in his, quæ adminicula¹³ sunt emptionis, veluti ne¹⁴ cautio dupla prestat: aut, ut¹⁵ cum fidejussore cautio dupla prestat: sed¹⁶ quo casu agente¹⁷ emptore non valet pactum, idem vires habebit jure exceptionis, agente¹⁸ venditore. + An¹⁹ idem dici possit, aucto postea²⁰ vel diminuto pretio, non immerito quantum est: quoniam emptionis substantia²¹ constitut ex pretio²². Paulus notat, Si omnibus integris²³ manentibus, de augendo vel diminuendo pretio rursus convenient, recessum a priore contractu, & nova²⁴ emptio intercessisse videtur²⁵.

§. 1. Papinianus, Lege venditionis illa facta, *Si²⁶ quid sacri, aut religiosi, aut publici est, ejus nihil venit*, si res non in usu publico, sed in patrimonio fisci erit, venditio ejus valebit²⁷: nec venditori proderit exceptio, quæ non habuit locum.

De aede diruta. 1. De locis pueris intra maceriam sepulchrorum.

73. IDEM lib. 3. Responsum.

A De sacra²⁸ terra motu diruta, locus ædificii non est profanus²⁹, & ideo venire non potest. §. 1. Intra³⁰ maceriam sepulchrorum hortis vel cæreris culturis loca pura servata, si³¹ nihil venditor nominatum exceptit, ad emptorem pertinent.

De traditione clavium.

74. IDEM lib. 1. Definitionum.

C lavibus³² traditis, ita mercium in horreis³³ conditarum possessio tradita videtur³⁴, si claves³⁵ apud horrea traditæ sint: quo facto, confessim emptor dominium & possessionem adipiscitur, et si non aperuerit horrea: quod si venditoris merces non fuerint, usucapio³⁶ confessim inchoabitur.

De pactis implendis.

75. HERMOGENIANUS lib. 2. juris Epitomarum.

Qui fundum vendidit, ut³⁷ eum³⁸ certa mercede conductum ipse habeat; vel, si vendat, non alii, sed sibi³⁹ distribuat; vel simile

¹ Imo aliqua. ² C. de patribus, qui filios distribuit. ³ Quibus mensuris res venditarentur, in arbitrio est contrahentium. ⁴ Hinc conatur, re ad mensuram vendita, mensuram loci contractus sequendam. His ex verbis eiusa constat, licet admittatur & toleretur deceptio in pretio, nulla tamen tolleratur in pondere, vel mensura, cum sit semper certa regionis mensura. ⁵ Confectudini renunciari vel derogari potest per pactum, ut hic, nisi consuetudo sit prohibitoria. L. 1. C. de fidejussore. ⁶ vide cont. 3. disp. 27. Horot. q. 35. ⁷ Quæ & nuda, quali loia, fine nomine & causa: quæ in re differenti a contractu. Contractus enim nomen habet, aut si nomine vacat, certe causa habet. Caualam, ut si datione vel facto sumptu effectum. Cuj. 2. obf. 15. Goth. Vid. in hanc l. 72. Ant. Cont. d'ip. jur. civil. cap. 17. Kevard. variar. lib. 2. c. 1. Ant. ⁸ Postea facta, hoc est, ex intervallo: est enim verbum postea intervalli nota. ⁹ Pacta detrahunt emptioni, quæ non tantum pretium minuant, sed augent. Mutato enim pretio, natura emptionis mutatur. Detrahere itaque hic, est recedere ab emptione. Cujac. 14. obser. 28. Idem quoque 2. obf. 15. notat, pacta detrahentibus leviori fieri conditionem emptoris: adiunctibus, graviorem. Sic fieri, ea pacta detrahent emptioni, quæ emptori detrahunt, quæ emptoris conditionem minuant, quæ emptori nocent, profundi venditori: cujus generis hic adferunt pactum, ne cautio dupla prestat: vel, ut se teneatur venditor ob evictionem: Id genus sane paci noceat quam maxime emptori, profidi venditori: detrahent emptionis administris, detrahit emptori. Facta vero ea adjiciunt emptioni, quæ emptori profund, nocent venditori, ut est hoc pactum, ut cum fidejussore cautionem dupla prestat venditor. Hoc enim pactum adiicit emptioni, meliore facit conditionem emptoris, profidi emptori, nocet venditori. Neutrum pactum est de substantia emptionis, sed de administris tantum: Non est de substantia, quia non est de confessu vel pretio. Est de administris, quoniam ad evictionem pertinet. ¹⁰ Sunt ex eodem contractu, ex natura emptionis, quæ his potissimum contat, re, pretio, confessu: id est, infinit ex parte actoris, informant actionem, infinit etiam ex parte rei, quia reum ipso jure tumum reddunt, etiam non opposita exceptione pasti. vide l. 3. inf. de rescind. ¹¹ Adiecture, est paci ci de administris & accessoriis, &, ut Jutinianus loquitur, pedilugis emptionis, falsa & integra emptionis substantia. Cujac. 14. obser. 28. ¹² Et ex parte actoris (ut partane & formant actionem), & rei: quæ licet ad exceptionem proficiant, ad exceptionem tamen opponi necesse est: Nec enim ipso jure tatus est reus: & incœsa tanta dicuntur ex parte rei, quorum exceptionem opponi necesse non est, id est, quæ reo etiam tacenti nec ea alleganti proficiunt. L. 3. J. de rescind. ergo tantum ad exceptionem. Ne dicas autem detrahere emptioni pacta negativa, adiecture affirmativa: nam adjiciunt etiam negativa. Cujac. ibid.

¹³ Et pedissequa, non ex ipso contractu. Administris emptionis dicuntur, quæ non perficiunt ipsam emptionem, sed quæ iam perfectæ emptioni subditæ & auxiliæ sunt. Hujus generis evictio est, seu evictionis pactum, quod emptionem nec perficit, sed ei tantum adjumentum est. ¹⁴ Id est, ne venditor teneatur ob evictionem. L. 37. J. de evict. ¹⁵ Id est, ut venditor sacrificaret de evictione, cum non cogatur nisi repræmittere. ¹⁶ Pactum, quod inutile est emptori ad actionem, utile est venditori ad exceptionem. ¹⁷ Πλοκη, id est, item faciente. ¹⁸ Id est, defendantem venditore causam suam adversus emptorem, qui agit de evictione, vel de evictionis cauzione præstanta, & est similis πλοκη in l. 1. N. de edendo. ¹⁹ Quæ sequuntur pacta, referenda sunt ad substantia emptionis, non ad administris: pertinent enim ad pretium autem vel minutum. ²⁰ Id est, an idem est, in pactis detrahentibus, quod in eis, quæ adjiciunt. ²¹ Substantia emptionis, premium, ut hic, res, confessu: quibus nimis emptio ipsa perficit. Pactum circa substantiam emptionis interpositum ex intervallo, si res non sit integræ, nullam partem actionem: si sit integræ, emptio tollit mutuo diffluum vel etiam reformatur, renovatur, repetitur & hoc quidem, calu datum actio, non quidem ex pacto, sed nova emptione. ²² Et re, & contentu. ²³ Id est, nondum impletis, quæ utriusque præstari debent, vel in integrum reficitur. L. 55. supr. de pact. ²⁴ L. 27. §. 2. supr. de pact. fed. & repeti. l. 7. §. 6. supr. de pact. l. 2. inf. de rescind. ²⁵ Hoc opinio vulgaris est: subteris est reformari tantum, renovari, repeti, d. l. 7. §. 6. ²⁶ vide l. 1. inf. de sepulchro. ²⁷ Imo, non valebit. arg. l. 39. in fin. inf. de leg. I. ²⁸ Sacrum manet solum, etiam æde diruta. ²⁹ Nisi fit holium. l. 36. supr. de religiosis. ³⁰ Sepulchro excepto, non intelligitur locus circa sepulchrum purus exceptus, sed ad sepulchrum tantum definitus. ³¹ vide l. 53. §. 1. inf. de act. emp. Hujusmodi loca religiosa non erant, vid. quæ scripsi ad l. 2. §. 6. supr. de relig. Interim ex hoc loco nullis observare, maceris sepulchra includi olim confueville, quod ex duabus inscriptionibus probat Briffon. 2. select. 16. ³² vide l. 1. §. 21. in fin. inf. de adg. vel amitt. poss. l. 15. ³³ Addi quæ scripliad l. 7. inf. de infraactio. ³⁴ Tradita canetur, id est, Quæ traditio (quæ fictione juris civilis perficitur) in translatione dominii idem operatur, quod vera, l. 77. supr. de rei vind. de vera fit mentio in l. 20. C. de pactis. Quæ traditio fit, si claves tradantur, ut hic, per precarii confitucionem, l. 21. J. de adg. vel amitt. poss. l. 15. ³⁵ T. de reb. cred. confessionem, arg. l. 57. supr. de pact. instrumenti consignacionem, l. 1. C.

aliquid pacificatur, ad 40 complendum [id], quod pepigerunt; ex vendito agere poterit.

De dolis defossis. 1. De successore emptoris.

76. PAULUS lib. 6. Responsum.

D Olia⁴¹ in horreis⁴² defossa⁴³, si non sint nominatim in venditione excepta, horreorum venditioni⁴⁴ cellisse videri.

§. 1. Eum, qui in locum emptoris successit, iisdem defensionibus⁴⁵ uti posse, quibus venditor [ejus] uti potuisset: sed & longæ⁴⁶ possessionis præscriptione⁴⁷, si utriusque possessio impleat tempora constitutionibus statuta.

De lapidicinis exceptis.

77. JAVOLENUS lib. 4. ex Posterioribus Labeonis.

IN lege fundi vendundi lapidicinae in eo fundo, ubique⁴⁸ essent, excepte erant: [& post⁴⁹ multum temporis in eo fundo reperta erant lapidicinae: eas quoque venditoris esse Tubero respondit: Laben, re ferre quid actum sit: si non⁵⁰ appareat, non videri eas lapidicinae esse exceptas: neminem enim nec vendere, nec excipere, quod non⁵¹ sit, & lapidicinae nullas⁵² esse, nisi⁵³ quæ⁵⁴ appareant⁵⁵, & cedantur: aliter⁵⁶ interpretantibus, totum fundum lapidicinarum fore, si forte toto eo sub terra esset lapis: hoc probo.

De fistulis & castello. 1. De emptore, qui tutelam filii venditoris gerere caput. 2. De pacto, ut, soluta pecunia, tradatur emptori possesso. 3. De eo, quod vi, aut tempestate factum est.

78. LABEO lib. 4. Posteriorum a Javoleno Epitomatorum.

F istulas⁵⁷ emptori accessuras in lege dictum⁵⁸ erat: Quærebatur, an castellum, ex⁵⁹ quo fistulis aqua duceretur⁶⁰, accederet? Respondi, apparere id actum esse, ut id quoque accederet, licet scriptura non continetur⁶¹. §. 1. Fundum ab eo emisti, cuius⁶² filii postea tutelam administrans⁶³, nequaquam accepisti possessionem: Dixi tradere te tibi⁶⁴ possessionem⁶⁵ hoc modo posse, ut pupillus & familia ejus decedat de fundo, tunc demum tu ingrediaris possessionem.

§. 2. Qui fundum ea lege emerat, ut soluta pecunia traderetur ei possesso, duobus heredibus relictis decepsit: si unus omnem pecuniam solverit, partem familiae erciscunda judicio servabit: nec⁶⁶, si partem solvat, ex empto cum venditore aget: quoniam ita contractum æs alienum dividit⁶⁷ non potuit. §. 3. Frumenta, quæ in⁶⁸ herbis erant, cum vendidisses, dixisti⁶⁹, te, si quid ei, aut tempestate factum est, prestatum; ea frumenta nives corruerunt: Si immoderata fuerunt, & contra⁷⁰ consuetudinem tempestatis, agi tecum ex empto poterit.

De pacto, ut is, qui emit, alteram partem conductam habeat.

79. JAVOLENUS lib. 5. ex Posterioribus Labeonis.

F undi partem dimidiam ea lege vendidisti, ut emptor alteram partem, quam⁷¹ retinebas, annis decem certa pecunia in annos singulos

de donat, ususfructus formalis retentionem, l. 28. C. de donat, per patientiam, precedente contractu, l. 2. C. de adg. & retin. poss. celeritatem aliquius actus, qui alium occulat. arg. l. 3. §. 10. J. de donat. int. vir. appositionem custodis, l. 51. J. de adg. vel amitt. poss. per investitram. vide Bald. in l. 20. C. de pact.

35 Clavibus apud horrea traditi, vide tradita poffellio eorum, quæ sunt sub clavibus: symboli namque traditione res symbolo significata tradita intelligitur. 36 Add. l. 46. inf. de adg. rer. dom. 37 l. 21. §. 4. inf. de act. emp. 38 Vendor ea etiam legi fundum vendere potest, ut conductum ipse ab emptore habeat (qua in specie agere potest, ut conductum habeat), vel ut nulli alii, quam ipsius venditoris revendat. 39 Id est, venditori ipsi. l. 122. §. 3. J. de verb. oblig. 40 Arg. l. 2. C. de pact. inter empt. 41 An & torcularia? 42 Vel cellis. Varro, Manio, apud Nonium. c. 15. vid. dolia. Hoc adeo emptoris accedit, cella, claves, claustra, carnaria, Dolia. 43 l. 13. inf. de act. emp. defixa. l. 93. §. 4. inf. de leg. 3. & sic immobili folio cohærentia: eis contraria sunt infolla. l. 1. pen. in fin. inf. de act. emp. 44 Imo, quæ sunt defossa, fundo vendito, aut villa distracta vel legata, emptori non sequuntur. l. 17. inf. de act. emp. Et legarium. l. 93. §. 4. 7. de leg. 3. Tiraquell. de retractu. §. 1. glaff. 7. n. 8. tradit. mendum esse in l. 1. 93. Albericus de dolis immobilibus agi hic excludat. 45 Empotori venditori jura proliunt. l. 2. §. 20. inf. pro empt. l. 156. §. 2. inf. de reg. jur. l. 23. C. de evict. Jura, ut tempus ad usucapendum, l. 2. §. 20. inf. pro empt. inter eos enim conjunguntur tempora, §. 13. Inf. de usucap. 46 Empotori venditori jura proliunt, ut & possello ad longi temporis præscriptionem. Synops. eod. c. 65. add. l. 177. inf. de reg. jur. 47 Jus excipiendi transit ad emptorem. In iure excipiendi par conditio est factioris singularis, & universalis. 48 Ubiquique, Hal. quod probatur ab Ant. August. 3. emend. 7. & Cujac. Inf. de servit. qui addit l. 20. inf. inf. inf. de operis libert. 49 Exceptio generalis lapidicinarum referenda est ad eas lapidicinas, quæ patent, non quæ occultae. 50 Paria sunt, non esse, & non appareat. Bart. 51 Quod nondum sit. 52 Paria, nullum & non apparent. 53 Nisi prefentes. 54 Tempus contractus in omni exceptione inspicimus. 55 Hic non censetur exceptus lapis, qui nondum erat. Atqui ususfructus legato transfertur lapis, & metallum, quæ nondum erant. l. 9. §. 2. §. 3. supr. de usucructu. 56 Abfura interpretatio, ut & omnia, quæ nimia, vitanda. 57 από τη σίλλειν, a mittenda aqua. 19. Ifid. 10. alii a fundendo: hinc Varro 4. de lingua, fistula aqua, fulvis aqua. 58 Imo, ut non dicatur, id intelligitur videtur, ut accedit emptori. l. 27. 48. 49. supr. cod. 59 Exceptio aliquo, ea quoque excepta intelliguntur, quibus ad id pervenitur. 60 vide Cottam in memorabilib, in voc. Cottafum. Aut. Quæfadam lib. 1. queſt. jur. c. 14. Santernam de affectionibus part. 3. n. 77. Tiraquellum post leges connubiales glaff. 2. n. 33. Antonium Rub. ad l. vinum. nuns. 80. si cert. petat. Mod. 61 Explicite: implicite tamen continetur. Bald. 62 vide quæ scripsi ad l. 8. C. qui dare tutores. Goth. Add. Bellon. lib. 2. supput. c. 19. & lib. 3. cap. 14. Ant. Corras. misell. lib. 6. cap. 15. Guter. resolut. part. l. 1. 24. S. L. 63 Hodie creditor pupilli tutelam ejus gerere non potest. Authentic. minoris debitor. C. qui dare tutores. 64 Imo tutori, eodem auctore, non potest a pupillo restituvi hereditas. l. 1. §. 13. inf. ad SC. Trebell. Corrasius 6. Misell. 15. n. 4. novo intellectu tradit, hic non requiri tollentiamem judicis, vel conitutoris: quod tutore exequatur contractum cum patre pupilli defuncto habitum. l. 1. C. quando decreto opus non est. Sed tamen patrum hoc videtur recipi, ut sibi solvat. l. 9. §. 5. J. de adm. & peric. tut. l. 8. C. qui dare tutores. Alia objectio afferrat potest, quod inter dantem & accipientem debeat esse diversitas. vide Bart. ad l. 2. inf. de stipul. servor.

65 Possessionem sibi debitam tutor potest sibi propria auctoritate sine decreto judicis tradere, si mandat pupilli una cum familia extra postulationem fundi prius deceperit: nata quādū quis in fundo est, vacua non est possello. Ita tradere possessionem videtur is, qui e fundo decedit ea mente, ut alius in eum ingredietur. 66 l. 57. inf. de adlitt. 67 Individus venditio, invito venditore factio plurimum heredium emptoris dividi non potest. 68 Frumentum in herbis vendi potest. Goth. v. Pinell. de rescind. vend. part. l. cap. 3. n. 29. & seq. Ant. 69 Id est, te venditorem periculio subiecisti. l. 1. in princ. vers. sed si vendit. inf. de pericul. 70 Calus fortuitus intelliguntur inopinatus, non ex confuetudine eveniens. Bart. Hinc nonnulli etiam colligunt, fermone quantum vis generalis nunquam intelligi de infolitis. Generale renunciationem calum fortuitum non complecti calum infolitum, & contra confuetudinem, veluti siccitatis. adde l. Seja. 10. §. medico. inf. de annuis legatis. Schenku 1. Viridaris. 3

conductam habeat: Labeo & Trebatius negant, posse ex-vendito agi, ut id, quod convenerit, fiat. Ego contra puto: si modo ideo vilius fundum vendidisti, ut hæc tibi conductio præstaretur: nam hoc ipsum, pretium fundi videtur, quod eo pacto venditus fuerat: eoque jure utimur.

De exceptione manufactorum. 1. *De servitutibus.* 2. *De sylva cædua.*

3. *Si actum dominium ad emptorem transeat.*

80. *L A B E O lib. 5. Posteriorum a Javoleno Epitomatorum.*

Cum manu¹ fata² in venditione fundi excipiuntur, non quæ in perpetuum fata sunt, excipi videntur, [sed] quæ singulis annis seri solent, ita ut fructus eorum tollantur: nam aliter³ interpretantibus, vites &⁴ arbores omnes exceptæ videbuntur. §. 1. Hujus rei emptionem posse fieri dixi, quæ ex meis adib[us] in tuas ades projecta sunt, ut ea mibi ita habere liceat; deque ea re ex empto agi.

§. 2. *Sylva cædua*⁵ in quinquennium⁶ venierat: Quærebatur, cum glans decidisset, utrius esset? Scio Servium respondisse, primum sequendum esse, quod appareret actum esse: quod si in obscuro esset, quæcumque glans ex his arboribus, quæ cæste non essent, cecidisset, vendoris esset: eam autem, quæ in arboribus fuisset eo tempore, cum hæc cæderentur, emptoris. §. 3. Nemo⁷ potest videri eam rem vendidisse⁸, de cuius dominio id agitur, ne ad emptorem transeat: sed hoc aut locatio est, aut aliud⁹ genus contractus.

De pacto, ut si fidejussor pro reo solverit, emptum habeat prædium pignoratum. 1. *De fundo, ex quo vendoris frumentum annuum alii promiserat.*

81. *S C E V O L A lib. 7. Digestorum.*

Titus¹⁰, cum mutuos acciperet tot aureos sub usuris, dedit pignori five hypothecæ prædia & fidejussorem Lucium: cui promisit, intra triennium proximum se eum liberaturum, quod¹¹ si id non fecerit die supra scripta, & solverit debitum fidejussor creditoris, ius¹² prædia empta effe, que creditoribus obligaverat: Quæro, cum [non] sit liberatus Lucius fidejussor a Titio, an, si solverit creditori, empta habet supra scripta prædia? Respondit, si non ut in causam obligationis, sed ut empta habeat, sub conditione emptio facta est, & contractam¹³ esse obligationem. §. 1. Lucius Titius¹⁴ promisit¹⁵ de fundo suo centum millia modiorum frumenti annua præstare prædiis Gaii Seii: postea Lucius Titius vendidit fundum, additis verbis his: quo jure, quaque conditione ea prædia Lucii Titii bœlie sunt, ita ve-neunt itaque habebuntur: Quæro, an emptor Gaius Seius ad præstati-onem frumenti sit obnoxius? Respondit, emptorem Gaius Seius, secun-dum ea, quæ proponerentur, obligatum¹⁶ non esse.

T I T. II.

D E IN¹⁷ DIEM ADDICTIONE¹⁸.

Quomodo in diem addicione fit.

1. *P A U L U S lib. 5. ad Sabinum.*

In diem addicione ita¹⁹ fit, ille fidus centum esto tibi emptus, nisi si quis intra Kalendas Januarias proximas meliorem conditionem fecerit, quo res a domino avertat.

Utrum sit emptio pura, an conditionalis? 1. *De usucacione & accessionibus & periculo rei pure in diem addicione.*

2. *U L P I A N U S lib. 28. ad Sabinum.*

Quotiens fundus in diem addicetur, utrum pura²⁰ emptio est, sed sub conditione resolvitur; an vero conditionalis sit magis emptio, quæstionis est? Et mihi videtur verius, interesse²¹ quid actum sit: nam si quidem hoc actum est, ut meliore allata conditione, discedatur, erit pura emptio, quæ²² sub conditione resolvitur: Sin autem hoc actum est, ut perficiatur emptio, nisi melior conditio afferatur, erit emptio conditionalis. §. 1. Ubi igitur, secundum quod distinximus, pura venditio est, Julianus scribit, hunc, cui res in diem addicita est, & usucapere posse, & fructus²³, &²⁴ accessiones lucrari, & periculum ad eum pertinere, si res interierit:

3. *P A U L U S lib. 5. ad Sabinum.*

Quoniam²⁵ post interitum rei jam nec adferri possit melior conditio.

De usucacione & fructibus rei sub conditione in diem addicione. 1. *De interitu rei.* 3. *De dominio, & oppigneratione rei addicione.* 4. *Quod*

1. 40. §. 3. supr. eod. 2. *Sua manu intelliguntur, non quæ perpetuo fata, sed quæ singulis annis seri solent. Perpetuo fata, arbores & vites: singulis annis frumenta.* 3. Interpretationes absurdæ vitandæ. 4. Differentia inter ea, quæ singulis annis, & quæ in perpetuum seruentur, notanda. 5. *Sylva cædua vendita, glans seu omnes fructus, inf. de gland. legend. emptoris sunt.* 1. Julianus. 13. §. 1. *fructibus.* 10. *inf. de act. emp. Jure cædendæ sylvæ de quinquennio in quinquennium vendito, glans, que decidit, ante tempus, cædendi, est vendoris, ut hic, nec enim hic propriæ sylva venditor, sed jus sylva.* 6. *Et sic in diem.* 7. *Venditor non est, cum id agitur, ut ne dominium rei vendita transeat in emptore. Quid igitur vel locatio, vel alias contractus. Cur non est venditio, cum pretii facta hic sit mentio? quia hoc agitur, ne hac venditione dominium transferatur, quod venditionis proprium est.* 8. v. *Forcalus, dīlog. 4. num. 3. Loriotus, dīct. axiomat. 113. Gomelius, tom. 2. resolution, c. 2. n. 30. Mod. 9. Alius, id est, alterius.* 10. *Intellectum hujus l. vid. apud Gaspar. Roderic. de redditibus. lib. 2. quæd. 2. n. 6. Ans.* 11. l. 16. in fin. *inf. de pignoribus.* 12. *Fidejussor, ex pacto cum ipso debitore principali inito, potest pignus eius emere, ut hic. An citra pactum committitorum, seu lex committoria in pignore, hi, & quatenus utile fuerit tertio, ut hic, adde si convenient, ut pignus ematur iusto pretio.* l. 16. *inf. de pignoribus.* si ex intervallo id convenient. l. 34. *supr. de pignoribus.* 14. *Intellectum hujus l. vid apud Joan. a Sande, dec. Frisicar. l. 3. tit. 12. defin. 8. Ans.* 15. v. Molinæus ad consuetudines Parisienses. q. 52. gloss. 2. n. 20. Mod. 16. *Personalis obligatio non sequitur fundum, nec ejus possessorum.* l. 1. §. 1. *heres, inf. ad SC. Trebelian. l. ult. C. de hered. act. l. 15. C. de donat.*

17. *Elog. 19. tit. 2. cap. 3.* 18. In hoc titulo frequentia sunt hæc tria verba. Primum addicere, quod est prefigere. l. 50. *inf. de cædencibus.* Gallis cōfrousser. Secundum adicere, id est melioris conditionem adterre, auctuarium adicere, supra adicere, liceri. Tertiū, adicere, id est, adicitionem non recipere. l. 9. *inf. eod. l. 1. C. de vend. reb. crivit. l. penult. C. de omni agro deserto.* l. 2. C. de locatione præd. civil. Addicere, est auctio-ne constituta rem penes eum colloquare, qui pluris licitus fuerit: In diem addicere, est rem penes emptorem colloquare, hac lege, nisi quis intra certam diem meliorem conditionem attulerit. Cujac. ad l. 18. *inf. eodem. additiones & cædencias, adicitiones & cædencias, & cædencias.* Graci vocant. Tertull. in Apolog. Sub eadem annotatione quædatur, divinitas adducta con-duetur. Cujac. ad tit. de fide & jure hæc. ha ad pretium, illæ ad rem referuntur. In diem addicione hoc sensu a Graci definitur: Emptio & venditio ea lege contracta, ut secura licita-tione sine auctione preti (γενικῶς ἀπεριττοῦ ἡτού ἐπιχείρου) intra diem, de qua in contrahenda venditione convenit, venditio relinquantur. Synop. Basilic. 19. tit. 2. c. 3. Goth. De Emendatione hujus tituli v. apud Ant. Augustin. lib. 2. Emendat. c. 3. in pr. & ad l. 1. adde Covarruv. var. resolut. lib. 3. c. 8. Ans. & Cott. in memorabil. in voc. Adjectio. Mā. 19. Formula in diem addicitionis, adde l. 2. §. 4. *inf. pro empt.* Plaut. Captivis. Abs. 1. scena 2. Agstis, roga emptum, nisi quis meliorem adferet,

vi, aut clam. 5. Que requiruntur, ut a priore emptione abeat. 6. Meliorem conditionem afferre quid sit.

4. *U L P I A N U S lib. 28. ad Sabinum.*

UBi²⁶ autem conditionalis venditio est, negat Pomponius usucapere eum posse, nec fructus ad eum pertinere. §. 1. Idem Julianus lib. xv. querit: Si res in diem addicita intercederit, vel ancilla deceserit, an partus vel fructus ejus nomine adjectio admitti possit? Et negat admittandam adjectiōnem, quia²⁷ alterius rei, quam ejus, quæ distracta est, non solet adjectio admitti. §. 2. Idem Julianus eodem libro scribit: Si ex duobus servis viginti venditis, & in diem addictis, alter deceferit, deinde unius nomine, qui supereft, emptor extiterit, qui supra viginti promitteret, an discedatur a priore contractu? Et ait, dissimilem esse anc²⁸ speciem partus²⁹ specie³⁰, & ideo hic discedi a priore emptione, & ad secundam³¹ perveniri.

§. 3. Sed & Marcellus lib. v. Digestorum scribit, *pure vendito, & in diem addicito fundo, si melior conditio allata sit, rem pignori effe definire, si emptor eum fundum pignori dedisset.* Ex quo colligitur, quod emptor medio³³ tempore dominus esset: alioquin nec pignus teneret. §. 4. Idem Julianus lib. octogesimo³⁴ octavo Digestorum scriptis, *eum, qui emit fundum in diem, interdiccio quod vi ant clam uti posse, nam hoc interdictum ei competit, cujus interest opus non esse factum: Fundo autem (inquit) in diem addicito;* & 35 *commodum, & incommode omne ad emptorem pertinet, ante quam venditio trans-feratur:* & ideo, si quid tunc vi aut clam factum est, quamvis melior conditio allata fuerit, ipse utile interdictum habebit; sed eam actionem sicut fructus³⁶, inquit, quos percepit, venditi judicio præstatutum. §. 5. Cum igitur tunc recedatur ab emptione, ubi pure contrahitur, vel tunc non impleatur, ubi sub conditione fit, cum melior conditio sit allata: si falsus³⁷ emptor subjectus sit, eleganter scribit Sabinus, priori tem*re esse emptam*; quia non videatur melior conditio allata esse, non existente vero emptore: sed & si existat alius emptor, meliore tamen conditionem non adferat, æque dicendum erit, perinde haberet, ac si non existaret. §. 6. *Melior*³⁸ autem conditio adferri videtur, si³⁹ pretio sit additum. † Sed & si nihil pretio addatur, solutio tamen afferatur facilior pretii, vel maturior; melior conditio adferri videtur. † Præterea, si⁴⁰ locus opportunior solvendo pretio dicatur, æque melior conditio allata videtur; & ita Pomponius lib. ix. ex Sabino scribit. Idem ait & si persona⁴¹ idoneo accedit ad emptionem, æque videri meliorem conditionem allatam. † Proinde, si quis accedit ejusdem pretii emptor, sed qui levioribus emat conditionibus, vel qui satisfactionem nullam exigat, melior conditio allata videbitur. Ergo idem erit probandum & si vi-liori pretio emere sit paratus, ea tamen remittat, quæ venditori gravia erant in priore emptione.

5. *P O M P O N I U S lib. 9. ad Sabinum.*

Quidquid⁴² enim ad utilitatem vendoris pertinet, pro meliore con-ditione haberi debet.

De fructibus.

6. *U L P I A N U S lib. 28. ad Sabinum.*

Item quod dictum est⁴³, *fructus*⁴⁴ *interea captos emptorem pri-rem*⁴⁵ *sequi, totiens verum est, quotiens nullus emptor existit, qui*⁴⁶ *melior conditionem adferat, vel falsus [existit].* si vero existit emptor posterior, fructus refundere priorem debere constat, [sed] vendori: Et ita Julianus lib. XLVIII. Digestorum scripsit.

§. 1. Si quis extiterit, qui meliorem conditionem adferat, deinde⁴⁷ prior emptor adversus eum licitatus fit, & penes eum emptorem man-ferit, dubitari poterit, utrum fructus⁴⁸ ipse habeat, quasi nulla me-liore conditione allata? An vero⁴⁹ vendoris sint, licet eadem sit persona, quæ meliorem conditionem attulit? Quod ratio facere vide-tur: Intererit tamen, quid acti sit? Et ita Pomponius scribit.

De effectu adjectiōnis.

7. *P A U L U S lib. 5. ad Sabinum.*

quae tibi, atque amicis placeat conditio magis, Quasi fundum vendam, me eis addiccam legibus. adde l. si quis hac lege. 41. *supr. de rei vindicat. l. si res. 3. l. quibus modis pignus.* 20. *Pura emptio sub conditione interdum resolvitur potest, quod ceteri accidat, non tamen conditionalis est emptio. Si hoc convenit, ut meliore allata conditio discedatur ab emptione, pura emptio est, quæ sub conditione resolvitur: fin ita, ut perficiatur emptio, nisi melior conditio afferatur, conditionalis est emptio: verbum enim n̄, lacit conditionem. Goth. Emanuel. Costam vide lib. 1. selekt. c. 23. Mod.* 21. l. 2. l. 3. *supr. de contrah. emp.* 22. *Differentiam inter contrahum conditionalem, & purum resolvendum sub conditione obserua, ut l. 1. l. 2. *inf. de leg. commissor.* Priori casu, licet res sit tradita, pactum tamen in diem addicitionis (quod & formula ejusdem fatis ostendit) ipso jure contrahum resolvit, eti non interveniat retro traditio. Jas. ad l. 58. *supr. de paſt. n. 7.* Alias differentias v. in l. 1. l. 2. l. 3. *inf. eod.* 23. *vid. l. 6. *inf. eod.** 24. *Statim atque res in diem addicita, & pura venditio est (quod ut accidat, *supr. diximus*), is, cui res addicita est, ut usucapit, fructus & accessiones lucratur, ita periculum rei, ejus est (is effectus est in diem addicitionis, quæ puram venditionem continet, ut hic.) Cur ejus est periculum? Quia post interitum rei, nulla aut plus melior conditio adferri potest. l. 3. *inf. eod.* Quid, si iste non interveniat conditio est? is, cui res addicita, neque usucapit, neque fructus suos facit. l. 4. *inf. eod.* His conflat, pura & conditionalis venditionis magnum deterim esse. 25. Adde l. 4. §. 1. *inf. eod.* 26. l. 2. l. 3. *4. inf. pro emp.* 27. Adde l. 2. in fin. l. 3. *supr. eod.* 28. Ita Flor. pro hanc. 29. Alias, partus specie. 30. De qua dictum est §. 1. *supr. eod.* 31. *Principali uno sublati, aliud æque principale confare potest. Interim obserua ita legi in Flor. secunda, non secundam.* 32. l. 3. l. 4. *quibus mod. pign. adde l. 3. inf. de pign.* 33. l. 41. *in princ. sive de rei vind.* 34. *Quadrageimo.* 35. l. 11. §. 10. *inf. quod us, aut clam.* 36. *vid. l. 6. l. 7. eod.* 37. l. 55. *supr. de contrah. emp. & fallis tutor. l. 22. inf. de verb. signif.* 38. *Melior conditio venditionis intelligent, si pretii additio, si solutio pretii facilior, vel maturior, si locus opportunior solvendi pretii, si idoneior persona sit novi emptoris, si emptor novus remittat satisfactiōnem venditori, aut non eas conditionem exigat, quæ prior emptor & breviter malior conditio, quæ utilior venditori, ut hic. Et l. 3. *inf. eod.* considerata pretii, temporis, loci, personæ, & conditionum qualitate. ut hic. Synop. Basil. eod. c. 3.* 39. *Propria & vera est hæc adjectio.* 40. v. quæ notavi ad l. 8. *supr. de eo, quod certo loco.* 41. *Per bona, que magis idonea est eo plus esse in obligatio-ne efficit, adde l. 11. in fin. inf. de verb. eod. 4. Ecl. cap. 3.* 42. *Melior conditio cœlatur vendoris, que utilior, ac magis conducti venditori. Synop. eod. c. 3. in fin. 3. Harm. 3.* 43. l. 2. in fin. *supr. eod.* l. 16. *inf. eod. l. 2. l. 3. 4. inf. pro empore.* 44. Adde l. 5. *inf. de leg. commissor.* l. fructus. *inf. saluto matr. v. Beroum, q. 59.* 45. Prior emptor hic est, cui priori res vendita sub pacto in diem addicitionis, post quem admetti solet alius meliorem conditionem afferens. 46. l. 4. 9. 4. vers. fundo. *supr. eod. l. 14. l. ult. inf. eod.* 47. l. ult. *inf. de jure fisci.* 48. l. 16. *inf. eod.* 49. *Emptor posterior rem solam, non fructus accipit. Cur non accipiat? Non propterea quod pretium priori refundat, vendoris conditio melior fieri videtur, si fructus ipse lucratur sit. Synop. Basil. eod. c. 10.***